
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO 

 

 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 

Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 
COPIA 

 

 
 

Seduta in data 31-12-2020 Atto n. 85 
 

OGGETTO: Progetto "Living Gran Sasso" per l'attuazione dell' iniziativa Next 
Generation EU e in aderenza alle Linee Giuda del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), elaborato dal Governo: approvazione dello 
schema di convenzione e autorizzazione al Comune di Crognaleto quale 
capofila 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, alle ore 19:13, in videoconferenza si è 
riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

Minosse Gabriele SINDACO P 

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P 

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P 

 

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0. 

 

 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.  
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la 

dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono 

adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da 

remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica 

utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il 

rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed 

evitando assembramenti”; 

 

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: 

“4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti 

adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle 

attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da 

assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 

evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento; 

 

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, 

assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti 

obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure come l’articolo 73 del 

decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il funzionamento degli organi collegiali 

e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza - consenta, anche ai Comuni che non 

hanno disciplinato modalità di esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la 

possibilità di riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità 

previamente fissati; 

 

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono state 

prorogate fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile 2020 lo stato di 

emergenza e le conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio 2020 e confermate con 

DPCM 17 maggio 2020; 

 

TENUTO CONTO che, da ultimo, è intervenuto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 26 aprile 2020 che, nel definire le misure per il contenimento del contagio da Covid-

19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro pubblici fa salvo quanto 

previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del 2020 che, tra l’altro, definisce il 

lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche 

amministrazioni fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, 

ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che, da ultimo, con delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 lo stato di 

emergenza è stato prorogato al 31 gennaio 2021; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO 

 

RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto, 

come raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 

INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, si procede come 

segue: 

la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con urgenza e per 

le vie brevi dal Sindaco del Comune di Cortino. Si procede mediante chiamata in 

videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono personale della dott.ssa 

Sara Di Gesualdo: vengono contattati i componenti della Giunta Comunale e, accertato che tutti 

i componenti dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video 

buona, idonea a consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso 

giuntale, viene data lettura integrale della proposta di deliberazione.  

 

Pertanto,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che ai sensi degli artt. 9, 33 e 117 della Costituzione Italiana, lo Stato e le 
Regioni concorrono alla promozione e alla organizzazione delle attività finalizzate alla 
valorizzazione del territorio; 
 
Visto il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016; 
 
Visto l’elenco dei Comuni che rientrano nel cosiddetto cratere sismico allegato al D.L. 
n. 189/2016; 
 
Richiamate le numerose iniziative proposte in questi anni, non solo a livello locale, ma 
anche regionale e nazionale, finalizzate al rilancio dei territori colpiti dal sisma;   
 
Considerato come a partire dal 2018 i 23 Comuni del cratere sismico hanno dato vita 
ad una “rete di Comuni” volta a rilanciare i territori attraverso attività culturali e di 
spettacolo in grado valorizzarne il patrimonio materiale e immateriale, attraverso la 
partecipazione attiva delle comunità, con un approccio intergenerazionale in grado di 
stimolare la coesione sociale soprattutto dei giovani e degli anziani; 
 
Visto il successo riscontrato in questi anni dalla rete dei Comuni, così come costituita 
con il Comune di Crognaleto in qualità di Comune Capofila, per la realizzazione del 
Progetto denominato “Abruzzo dal Vivo”, finanziato grazie ad un accordo 
MiBACT/Regione Abruzzo per il rilancio dei territori feriti dal sisma che, forte di questa 
stabilità pluriennale, si accinge, nella primavera/estate 2021, ad avviare la quarta 
edizione; 
 
Vista la necessità ed urgenza di promuovere l’attivazione di un modello di turismo in 
grado di generare benefici nei quattro pilastri dello sviluppo sostenibile: l’economia, la 
diversità culturale, la società e l’ambiente e che punti a migliorare la coesione 
economica, sociale e territoriale nell'area del cratere abruzzese 2016/2017; 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO 

 

Valutata la possibilità di accedere al Recovery Fund, ovvero un fondo con titoli comuni 
europei istituito per finanziare la ripresa dei Paesi più colpiti dall’emergenza sisma; 
 
Considerata la volontà dei 23 Comuni abruzzesi facenti parte del cratere sismico, già 
costituenti “rete di Comuni”, di presentare in forma associata il progetto denominato 
“Living Gran Sasso”, nell’ambito e in coerenza con le Linee Giuda del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), elaborato dal Governo per l’attuazione dell’iniziativa 
Next Generation EU; 
 
Viste:  

- la Scheda di Progetto elaborata secondo le indicazioni della proposta di 
regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM (2020) 408 final del 
28.05.2020; 

- la relativa dichiarazione di proposta progettuale sottoscritta dai Sindaci dei 23 
Comuni del cratere sismico e indirizzata alle province di Teramo, L’Aquila e 
Pescara; 

ivi allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267; 
 
Visto il parere favorevole espresso ex art. 49 II co. D.Lgs. n. 267/2000 da segretario 
comunale, nei limiti delle sue competenze, per l’assenza della responsabile del servizio 
interessato e dato atto che la presente deliberazione non comporta, di per sé, oneri a 
carico del bilancio comunale e non necessità, pertanto, di parere di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 

Di ritenere la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
Di aderire al progetto denominato “Living Gran Sasso”, nell’ambito e in coerenza con le 
Linee Giuda del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), elaborato dal 
Governo per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU; 
 
Di indicare come Comune capofila il Comune di Crognaleto; 
 
Di approvare la scheda di Progetto che si allega e forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della relativa dichiarazione di proposta 
progettuale indirizzata alle province di Teramo, L’Aquila e Pescara e l’adozione di tutti 
gli atti conseguenti e successivi; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del 4° 
comma dell’art. 134 del d.lgs n. 267/2000. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele 

  
  

 

 

PARERI 
 

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Data: 31-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Gesualdo Sara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 04-01-2021 per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva: 

✓ Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 
 

Cortino, 04-01-2021 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Di Pietro Dante 

 
 

È copia conforme all’originale. 

 
Cortino, li 04-01-21  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

_________________________________ 


